
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 118

Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 118

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 392, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de 10/04/1987;
a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº23855.002569/2021-03 , resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, do docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

ANA JERSIA ARAÚJO
CURSO DE

MEDICINA/UFDPAR
MS-C3

18/07/2021

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 393, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.003996/2021-80, resolve:

Art. 1° Designar o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, Matrícula SIAPE Nº 1041227, para exercer em substituição o Cargo de
Direção CD-4, de Coordenador de Compras, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo
período de 07/12/2021 a 22/12/2021, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 394 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de
10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº
23111.052036/2019-42, resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, do docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA
CURSO DE

ADMINISTRAÇÃO/UFDPAR
MS-C3 23/10/2019

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 118

PORTARIA Nº 395, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no
D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente;

- a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente;

- o Edital nº 11/2019, de 04/12/2019, com as retificações publicadas no D.O.U. n.º 244, Pág. 135, Seção 03, de 18/12/2019;
D.O.U. n.º 8, Pág. 77, Seção 03, de 13/01/2020; D.O.U. n.º 36, Pág. 86, Seção 03, de 20/02/2020; e D.O.U. n.º 208, Pág. 74, Seção 03, de
29/10/2020;

- Edital de Homologação nº 15 de 29/11/2021, publicado no D.O.U em 06/12/2021, Edição: 228, Seção: 3, Página: 134, dos
docentes do Curso de Ciências Contábeis;

- Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN; e
- o Processo n.º 23111.033543/2021-88.

Resolve:

1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da
Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04/06/98, RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar - A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Contábeis, com lotação na Coordenação de Ciências Contábeis, no
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga nº 330955.

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 396, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no
D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente;

- a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente;

- o Edital nº 11/2019, de 04/12/2019, com as retificações publicadas no D.O.U. n.º 244, Pág. 135, Seção 03, de 18/12/2019;
D.O.U. n.º 8, Pág. 77, Seção 03, de 13/01/2020; D.O.U. n.º 36, Pág. 86, Seção 03, de 20/02/2020; e D.O.U. n.º 208, Pág. 74, Seção 03, de
29/10/2020;

- Edital de Homologação nº 15 de 29/11/2021, publicado no D.O.U em 06/12/2021, Edição: 228, Seção: 3, Página: 134, dos
docentes do Curso de Ciências Contábeis;

- Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN; e
- o Processo n.º 23111.033543/2021-88.

Resolve:

1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da
Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04/06/98, NIVIANNE LIMA DOS SANTOS ARAÚJO, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar - A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Contábeis, com lotação na Coordenação de Ciências Contábeis, no
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga nº 332339.

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 397, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 118

- a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no
D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente;

- a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente;

- o Edital nº 11/2019, de 04/12/2019, com as retificações publicadas no D.O.U. n.º 244, Pág. 135, Seção 03, de 18/12/2019;
D.O.U. n.º 8, Pág. 77, Seção 03, de 13/01/2020; D.O.U. n.º 36, Pág. 86, Seção 03, de 20/02/2020; e D.O.U. n.º 208, Pág. 74, Seção 03, de
29/10/2020;

- Edital de Homologação nº 15 de 29/11/2021, publicado no D.O.U em 06/12/2021, Edição: 228, Seção: 3, Página: 134, dos
docentes do Curso de Ciências Contábeis;

- Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN; e
- o Processo n.º 23111.033543/2021-88.

Resolve:

1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da
Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04/06/98, ANA CLARA BATISTA SAMPAIO, para o cargo de Professora do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar - A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Contábeis, com lotação na Coordenação de Ciências Contábeis, no
Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga nº 332563.

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 398, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
2199007, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Datacenter e Gestão de Dados, da Superintendência de
Tecnologia da Informação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 de dezembro de 2021.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 399, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2186496, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da Informação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 de dezembro de 2021.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 400, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Designar o servidor JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2127861,

para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Infraestrutura, da Superintendência de Tecnologia da Informação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 de dezembro de 2021.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 401, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de
10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; Lei Nº 12.772/2012, a Resolução Nº 07/2021 – CONSUNI e, ainda, o Processo
Nº23855.002570/2021-73, resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, do docente abaixo relacionado, da forma como segue:



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 118

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

LEONARDO PERES DE SOUZA
CURSO DE

MEDICINA/UFDPAR
MS-C3 18/07/2021

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

   


